
令和３年９月１０日 

 

吉川市内小・中学校保護者 様 

 

 

吉川市教育委員会  

 

 

 

令和３年２学期当初（９月１３日以降）の新型コロナウイルス感染症拡大防止 

に対する対応について 

 

日頃より本市の教育行政へのご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

吉川市では、感染拡大防止と児童生徒の学びを止めないことを目指して教育活動を推進

させて頂き、段階的に対応を進めてまいりました。本日現在、埼玉県内及び吉川市内の感

染者数も減少傾向にあり、児童生徒の新規感染者数も９月以降減少しています。 

つきましては、下記のように通常日課での対応を進めたいと考えます。保護者の皆様に

おかれましては、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ ９月１３日以降の対応 

 （１）９月１３日（月）～ 通常日課での授業を開始します。（学校給食も含めて） 

 （２）９月１３日（月）以降の部活動については以下のとおりとします 

活動日数及び時間等 

活動日数 活動時間 

 

校外活動 

（合同練習・練習試合等） 

泊を伴う活動 

 

週２日以内 ※ 

（平日のみ） 

９０分以内  禁止 禁止 

※各種大会やコンクール等（全国大会や県内大会等）に出場する場合は、大会当日
の１４日前から「吉川市の部活動の在り方に関する方針」に基づく日数の活動がで
きるものとする。（ただし、少なくとも平日１日、土日どちらか１日を休みとする） 

 

 

２ 健康観察等の徹底について 

 （１）毎日の検温・健康観察は、確実にお願いいたします。 

 （２）発熱等の風邪症状が見られる場合や家庭内に体調不良者がいる場合は登校を見合

わせていただきますようお願いしたします。 

 （３）確実な手洗い及びマスクの正しい着用を継続してお願いいたします。 

尚、一般的なマスクでは、不織布マスクが最も高い効果をもち、次に布マスク、

その次にウレタンマスクの順に効果があるとされています。 

 （４）学校では食事中の会話は厳禁として、会話は食事後にマスクを着用してから行う

ように徹底して指導していきます。 



 （５）学校での歯磨きについても会話せずにおこなうよう指導していきます。 

なお、以下の参考資料をご覧いただき、ご家庭での感染防止にご協力ください。 

    参考資料 日本学校歯科医師会 YouTube チャンネル 

「ウィズコロナ時代の歯のみがき方 口を閉じてみがきましょう」 

https://www.youtube.com/channel/UCdMyfKocWSpS9X38fia9SJg 

    ＜北谷小の対応＞ 

    ・北谷小では、口を閉じて磨かせる指導が、まだ徹底できませんので、

緊急事態宣言等が発令中は、給食後の歯磨きは、いたしません。 

     帰宅後に、ご家庭でお願いします。 

     なお、月曜日のフッ素洗口（希望者）は、歯磨きをしなくても効果が

あるということなので、行っていきます。 

 

３ その他 

 （１）地域の感染状況や国や県の動向により、予定が変更となることがあります。その

場合には学校のホームページや「Home＆School」による配信等でご連絡いたし

ます。 

 （２）登校に不安を感じる場合については、各学校にご相談ください。出席停止（欠席

としない）対応も可能となります。 

 （３）学童保育は、通常通り実施となります。 

 

https://www.youtube.com/channel/UCdMyfKocWSpS9X38fia9SJg

